
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

757.

Na osnovu člana 20 stav 4 Zakona o industrijskim emisijama ("Službeni list CG", broj 17/19), Ministarstvo
održivog razvoja i turizma donijelo je

PRAVILNIK

O GRANIČNIM VRIJEDNOSTIMA EMISIJA ZAGAĐUJUĆIH SUPSTANCI,
TEHNIČKIM MJERAMA ZA IZUZEĆE OD PRIMJENE GRANIČNIH

VRIJEDNOSTI I NAČINU MONITORINGA

("Službeni list Crne Gore", br. 061/20 od 24.06.2020)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se granične vrijednosti emisija zagađujućih supstanci iz postrojenja, tehničke mjere

za izuzeće od primjene graničnih vrijednosti i način monitoringa.

Član 2
Granične vrijednosti emisija zagađujućih supstanci iz postrojenja određuju se u skladu sa propisanom listom

zagađujućih supstanci i utvrđuju se na osnovu najboljih dostupnih tehnika i drugih supstanci koje se mogu
emitovati iz postrojenja i koje imaju karakteristike industrijskih emisija, u zavisnosti od prirode i potencijala
prenosa iz jednog dijela životne sredine u drugi.

Granične vrijednosti emisija za zagađujuće supstance određuju se na mjestu na kojem emisije napuštaju
postrojenje.

Izuzetno od stava 2 ovog člana, u slučaju ispuštanja zagađujućih supstanci u vodu iz uređaja za prečišćavanje
otpadnih voda, prilikom određivanja graničnih vrijednosti emisija zagađujućih supstanci uzima se u obzir efekat
uređaja za prečišćavanje otpadnih voda.

Granične vrijednosti emisija zagađujućih supstanci iz postrojenja u integrisanoj dozvoli, za normalne uslove
rada postrojenja određuju se:

- utvrđivanjem granične vrijednosti emisija zagađujućih supstanci koje ne smiju prelaziti nivoe emisija utvrđene
u skladu sa najbolje dostupnim tehnikama i zaključcima; ili

- na osnovu prosječnih vrijednosti za određeni vremenski period i referentnih uslova, ako se razlikuju od
graničnih vrijednosti iz alineje 1 ovog stava, pod uslovom da ne dovode do njihovog prekoračenja.

Ako se granične vrijednosti emisija zagađujućih supstanci određuju u skladu sa stavom 4 alineja 2 ovog člana,
integrisanom dozvolom uvodi se obaveza praćenja parametara emisija iz postrojenja najmanje jednom godišnje.

Na osnovu rezultata monitoringa iz stava 5 ovoga člana vrši se provjera emisija u normalnim uslovima rada
postrojenja da ne prelaze granične vrijednosti iz integrisane dozvole.

Član 3
Granične vrijednosti emisija mogu se izmijeniti ekvivalentnim parametrima ili tehničkim mjerama, koje

obezbjeđuju isti nivo zaštite životne sredine.
Ekvivalentni parametri mogu uključivati parametre drugih emisija, procesa ili stanja sa kojima se mogu

povezivati industrijske emisije koje se dopunjuju ili zamjenjuju ekvivalentnim parametrima.
Ekvivalentni parametri i tehničke mjere moraju se bazirati na najbolje dostupnim tehnikama.
Granične vrijednosti emisija zagađujućih supstanci iz industrijskih postrojenja prate se sprovođenjem direktne

kontrole emisija ili ekvivalentnih parametara i pouzdanosti primjene tehničkih mjera koje se primjenjuju prilikom
izmjene indikatora graničnih vrijednosti emisija zagađujućih supstanci.

Član 4
Monitoring emisija zagađujućih supstanci iz postrojenja za koja je izdata integrisana dozvola, sa metodologijom

mjerenja, učestalošću mjerenja i vrednovanjem rezultata mjerenja iz integrisane dozvole, sprovodi se na osnovu
zaključaka o praćenju, koji su sastavni dio zaključaka o najbolje dostupnim tehnikama.

Učestalost praćenja emisija iz postrojenja utvrđuje se integrisanom dozvolom u odnosu na zemljište, podzemne
vode i opasne supstance za koje je vjerovatno da se mogu pronaći na lokaciji postrojenja.

Učestalost praćenja iz stava 2 ovog člana vrši se najmanje svakih pet godina za podzemne vode i svakih deset



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

godina za zemljište, osim ako je najmanja vrijednost učestalosti praćenja određena procjenjivanjem rizika
zagađenjem.

Član 5
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 12-107/21
Podgorica, 9. juna 2020. godine
Rukovodilac radom Ministarstva,

Duško Marković, predsjednik Vlade Crne Gore, s.r.


